¹⁰ Con toda probabilidad la fuente de inspiración de este texto, aunque nunca se mencione, es Prisciano (*GL*, III, 116-121), si bien éste se limitó a establecer un orden lógico entre las distintas categorías gramaticales (*partes orationis*) fundado en la naturaleza de éstas, sin que indicara ninguna repercusión en la sintaxis.

Omnis constructio ex substantia et actu fit. Que aut erit absoluta, ut *Iohannes legit*, aut transitiva, hoc est ut agentis actus in patientem transferatur, ut *Iohannes legit librum*. In transitiva denique tria sunt constructionem querentia, id est agens et illius actus et in quo fit paciens, cum quibus etiam frequenter et qualitates et quantitates substantie vel actui adiecte positae inveniuntur, et ubi et quando et quare, ut ambiguitas pellatur et cercior ratio reddatur. Queritur enim qualis fuit agens vel quantus, similiter qualiter egit vel quantum, ita et de paciente qualis fuit vel quantus, sic et ubi vel quando fuit factum vel quare.

Nunc igitur quomodo substantia et eius adiectiva cum actu suisque adiectivis construuntur dicamus. In omni namque constructione anteponitur agens, qui nominativo vel vocativo profertur, dehinc vero illius actus, postea autem in quo fit paciens, ut *Iohannes percussit Petrum*. Adiectiva vero si adfuerint, plerumque anteponuntur cui adiciuntur, ut *fortis Iohannes multum percussit debilem Petrum*, nisi vel figurate sint adiecta vel obliquos asciscentia; tunc enim postponuntur, ut *Iohannes magne virtutis* vel *Iohannes fortis brachium* vel *dignus laude percussit Petrum multe audacitatis* vel *fortem brachium* vel *dignum laude virga* vel *cum virga*.

Est autem scire quod omnes fere ablativi absoluti, quibus causam actus indicamus qui diversis potest fieri rebus, vim adverbiorum habent et possunt anteponi et postponi. Sed tunc anteponuntur, quando alii in constructione ablativi fuerint postpositi, ut *Iohannes manibus apprehendit Petrum fugientem pedibus*.(?) Quare vero et ubi et quando, si adsunt frequentius, in constructione postponuntur, inter se autem quovis ordine poni possunt, ut *Iohannes magne virtutis multum percussit Petrum hodie in ecclesia ob furtum* vel *multum percussit Petrum ob furtum hodie in ecclesia*. Unde vero semper postponitur, ut *Iohannes hodie venit de civitate*.

Sciendum denique est quia, quemadmodum apte sunt dictiones in constructione ordinande, ita et constructiones sunt in oratione ponende, quae ex multis perficitur constructionibus. Notandum igitur est quia sunt dictiones quae semper duas querunt constructiones, ut sunt participia et relativa nomina. Etenim participia unam sui et alteram, cui adiciuntur, habent constructionem. Quae constructio participii semper in sui constructione intromittitur fixi atque prius perficitur, dum tantum nominativo vel vocativo participium profertur. Cum qua constructione participii et aliae possunt intromitti, coniunctionibus vel etiam participiis vel relativis hoc exigentibus. Quae relativa idem faciunt quod et participia, id est duas semper querunt constructiones, unam, cui relationem faciunt, et alteram sui, quam semper in constructione cui redduntur intromittendo aliam secum intromitti paciuntur, constructiones etiam si obliquentur, cum tantum nominativo vel vocativo cui relationem faciunt profertur, ut *Iohannes legens librum Prisciani intellexit multa* vel *Iohannes legens librum Prisciani docentis grammaticam*; *Petrus, quem Arnulfus genuit et nutrit, intellexit multa*. Sic et de relativis, ut *Iohannes, qui legit librum Prisciani, intellexit multa* vel *Iohannes, qui legens librum Prisciani, quem Apollonius generans docuit et erudit, intellexit multa*.

Cum denique adverbium vel eius habentia sensum adverbia, et *quoniam* et *quia*, quibus antecedit frequenter *ideo* vel subauditur, et *si* [et] causales vel racionales et plerumque coniunctiones duas desiderant constructiones. Quarum una non intromittitur intra alteram, ut participia faciunt et relativa; sed inter utrasque aliae possunt intromitti, relativis vel participiis, ut supra dictum est, hoc exigentibus. Et ille semper constructiones postponuntur quibus *quoniam* et *quia* anteponitur, ut *Iohannes ideo scripsit librum* vel *quoniam* vel *quia exinde accepit precium* vel *Iohannes ideo scripsit librum, quem Priscianus, volens relinquere exemplum aliis, composuit et exemplis firmavit, quoniam exinde accepit precium*. Ille autem preponuntur et postponuntur, quibus *cum* adverbium est prolatum, ut *cum homines imperiti studeant facere versus, cur ego Iohannes sapiens grammaticae non facio?* vel *ego Iohannes sapiens grammaticae cur non facio versus, cum imperiti*

homines studeant facere? Quibus vero si preponitur semper anteponuntur, ut *si ambulat, movetur*. Inter quas et alie possunt intromitti constructiones, ut supra diximus.¹¹

[Toda construcción consta de substancia y acto y puede ser absoluta, como *Juan lee*, o transitiva, de manera que el acto del agente pase al paciente, como *Juan lee un libro*. En cuanto a la oración transitiva, se requieren tres elementos: el agente, el acto de aquél y el paciente en el que se realiza el acto. A menudo se encuentran también las cualidades y cantidades añadidas a la substancia o al acto, el *dónde*, el *cuándo*, el *por qué*, para evitar ambigüedad y precisar más el sentido. Se pregunta, pues, por la entidad o cualidad del agente; de qué modo realizó la acción o en qué medida; y también por la entidad o cualidad del paciente; dónde o cuándo tuvo lugar la acción o por qué.

Digamos ahora cómo se construyen la substancia y sus determinantes con el acto y sus determinantes. Pues bien, en toda construcción se antepone el agente, que se expresa en nominativo o vocativo, a continuación el acto de aquél, después el paciente en el que se realiza el acto, como *Juan golpeó a Pedro*. Si hubiera determinantes, generalmente se anteponen a aquél elemento al que determinan, como *el fuerte Juan mucho golpeó al débil Pedro*, a no ser que se trate de determinantes expresados mediante figura o que reciban un oblicuo, pues en ese caso se posponen, como *Juan, de una gran virtud*, o *Juan, fuerte de brazo*¹², o *digno de alabanza, golpeó a Pedro, de una gran audacia*, o *fuerte de brazo*, o *digno de alabanza, con una vara*.